
 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILREGGIO EMILREGGIO EMILREGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

1 

DECRETO n.   14   del   12   dicembre 2014  
 
OGGETTO: Ordinanze commissariali n. 14 del 31 luglio 2013 e n. 40 dell’11 dicembre 2014. 

Copertura degli oneri derivanti dalla prosecuzione delle attività emergenziali di accoglienza e 
assistenza della popolazione a seguito degli eventi sismici del mese di maggio 2012. 
Liquidazione di contributo per l’autonoma sistemazione pari a Euro 1.772,00 – 
Posizione Signor Guido Grigolo. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
PREMESSO CHE: 

• con Delib. CdM del 30 maggio 2012 è stato dichiarato lo stato di emergenza in relazione agli 
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della Provincia di Rovigo nel mese di maggio 
2012; 

• con D.L. 6 giugno 2012, n. 74 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, 
Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, come convertito con modificazioni, 
nella L. 1° agosto 2012, n. 122, lo stato di emergenza dichiarato è stato prorogato, ai sensi dell’art. 
1, c. 3 fino al 31 maggio 2013; 

• successivamente l’art. 6, c. 1 del D.L. 26 aprile 2013, n. 43, come convertito con modificazioni nella 
L. 24 giugno 2013, n. 71, ha disposto la proroga al 31 dicembre 2014 della dichiarazione dello stato 
di emergenza in questione; 

• l’art. 7, c. 9-ter del D.L. 12 settembre 2014, n. 133, come convertito con modificazioni nella L. 11 
novembre 2014, n. 164 stabilisce che il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente 
agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, di cui all’art. 1, c. 3, del D.L. n. 74/2012, è prorogato al 
31 dicembre 2015; 

• l’individuazione dei Comuni della Provincia di Rovigo aventi diritto ai benefici di legge si desume dalla 
lettura combinata del Decreto MEF del 1° giugno 2012 e dell’art. 67 – septies della L. 7 agosto 2012, 
n. 134; 

• l’art. 1, c. 2 e 5 del D.L. n. 74/2012 dispone che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operano in qualità di Commissari delegati, potendo avvalersi per gli interventi 
dei Sindaci dei Comuni e dei Presidenti delle Province interessate dal sisma; 

• i Commissari delegati sono incaricati della realizzazione degli interventi di cui al citato D.L. n. 
74/2012, in particolare del coordinamento delle attività per la ricostruzione dei territori colpiti dal 
sisma del mese di maggio 2012 nelle Regioni di rispettiva competenza, operando con i poteri di cui 
all’art. 5, c. 2 della L. 24 febbraio 1992, n. 225 e con le deroghe alle disposizioni vigenti stabilite con 
Delib. CdM del 4 luglio 2012, adottata nelle forme di cui all’art. 5, c. 1 della citata legge; 

• l’art. 2, c. 2 del D.L. n. 74/2012 stabilisce che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, adottato su proposta dei Presidenti delle 
Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto “sono determinati criteri generali idonei ad assicurare, 
a fini di equità, la parità di trattamento dei soggetti danneggiati, nei limiti delle risorse allo scopo 
finalizzate”. 

 
VISTE: 

- l’Ordinanza commissariale n. 14 del 31 luglio 2013, recante “Oneri derivanti dalla prosecuzione delle 
attività emergenziali di accoglienza e assistenza alla popolazione” (registrata in Corte dei Conti - 
Sezione Regionale di Controllo per il Veneto in data 13 agosto 2013, Registro 1, Foglio 217), a 
mezzo della quale sono state stabilite le disposizioni per l’erogazione dei contributi per l’autonoma 
sistemazione a favore dei soggetti la cui abitazione principale, abituale e continuativa, in 



 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILREGGIO EMILREGGIO EMILREGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

2 

conseguenza degli eccezionali eventi sismici del mese di maggio 2012, sia stata distrutta in tutto o in 
parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità; 

- l’Ordinanza commissariale n. 24 del 5 dicembre 2013, recante “Impegno delle risorse finanziarie 
necessarie alla copertura degli oneri derivanti dalla prosecuzione delle attività emergenziali di 
accoglienza e assistenza della popolazione, a seguito degli eventi sismici del mese di maggio 2012, 
secondo le disposizioni di cui all’Ordinanza commissariale n. 14 del 31 luglio 2013” a mezzo della 
quale è stato assunto l’impegno di spesa necessario per la copertura finanziaria degli oneri derivanti 
dalla prosecuzione delle attività emergenziali di accoglienza e assistenza della popolazione in 
relazione agli eventi sismici del mese di maggio 2012; 

- l’Ordinanza commissariale n. 40 dell’11 dicembre 2014, recante “Secondo impegno delle risorse 
finanziarie necessarie alla copertura degli oneri derivanti dalla prosecuzione delle attività 
emergenziali di accoglienza e assistenza della popolazione a seguito degli eventi sismici del mese di 
maggio 2012, secondo le disposizioni di cui all’Ordinanza commissariale n. 14 del 31 luglio 2013”. 

 
ATTESO CHE con Ordinanza commissariale n. 24/2013 è stato disposto di rinviare ad altro provvedimento 
commissariale la quantificazione e l’impegno delle risorse finanziarie che si rendono necessarie, per il periodo 
successivo al 31 dicembre 2013, per la copertura degli ulteriori oneri sostenuti dal Signor Guido Grigolo, 
secondo le disposizioni di cui all’Ordinanza commissariale n. 14/2013. 
 
ATTESO ALTRESÌ CHE, sulla base delle note trasmesse alla Struttura commissariale dal Comune di 
Castelguglielmo (Ro) prot. n. 6776 del 4 novembre 2014, n. 6839 del 6 novembre 2014 e n. 7547 del 4 
dicembre 2014, afferenti agli oneri afferenti all’anno 2014 derivanti dalla prosecuzione delle attività 
emergenziali di accoglienza e assistenza della popolazione a seguito degli eventi sismici del mese di maggio 
2012, è stato assunto con l’Ordinanza commissariale n. 40/2014 il secondo impegno di spesa necessario a 
dare copertura finanziaria di detti oneri, secondo le disposizioni di cui all’Ordinanza commissariale n. 
14/2013. 
 
PRESO ATTO della conformità della documentazione prodotta rispetto ai criteri di cui all’Ordinanza 
commissariale n. 14/2013. 
 
PRESO ATTO della documentazione giustificativa della spesa ad oggi sostenuta dal Signor Guido Grigolo per 
l’autonoma sistemazione in relazione agli eventi sismici del mese di maggio 2012, riferita al periodo 
temporale ritenuto ammissibile a contributo, intercorrente tra il mese di gennaio 2014 e il mese di dicembre 
2014, per l’importo complessivo pari a Euro 1.772,00, come di seguito dettagliatamente indicata: 
 

- bonifico della Banca Cassa di Risparmio del Veneto del 21 gennaio 2014 a favore di 
Gabrieli Sara per Euro 253,50; 

- bonifico della Banca Cassa di Risparmio del Veneto del 27 febbraio 2014 a favore di 
Gabrieli Sara per Euro 255,00; 

- bonifico della Banca Cassa di Risparmio del Veneto del 9 giugno 2014 a favore di 
Gabrieli Sara per Euro 255,00; 

- bonifico della Banca Cassa di Risparmio del Veneto dell’8 settembre 2014 a favore di 
Gabrieli Sara per Euro 253,50; 

- bonifico della Banca Cassa di Risparmio del Veneto del 5 novembre 2014 a favore di 
Gabrieli Orlandina per Euro 252,50; 

- bonifico della Banca Cassa di Risparmio del Veneto del 2 dicembre 2014 a favore di 
Gabrieli Orlandina per Euro 502,50; 

 
VISTA la Proposta di liquidazione prot. n. 532395/73.00.02 del 12 dicembre 2014 formulata dalla dott.ssa 
Stefania Zattarin - in qualità di Componente e Coordinatore della Struttura commissariale - nominata giusta 
Ordinanza commissariale n. 1 del 9 agosto 2012 (registrata in Corte dei Conti – Sezione regionale di 



 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILREGGIO EMILREGGIO EMILREGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012IA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

3 

controllo in data 10 agosto 2012, Registro 1, Foglio 197), in relazione alla posizione del Signor Guido Grigolo. 
 
RITENUTO, pertanto, di dar corso alla liquidazione a favore del Signor Guido Grigolo, nato a Castelguglielmo 
(Ro) il 26 marzo 1942, residente a Castelguglielmo (Ro) in Via Umbertiana, n. 3623, C.F. 
GRGGDU42C26C122S, del contributo di Euro 1.772,00, assegnato con l’Ordinanza commissariale n. 40/2014 
per gli ulteriori oneri sostenuti per l’autonoma sistemazione, in relazione agli eventi sismici del mese di 
maggio 2012. 
 
VISTE, altresì, le Ordinanze del Commissario delegato n. 2 del 15 marzo 2013, recante “Integrazione e 
modificazione della Struttura commissariale costituita con Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 9 
agosto 2012” (registrata in Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo in data 19 marzo 2013, Registro 
1, Foglio 82) e n. 18 del 2 ottobre 2013, recante “Aggiornamento e modifica della composizione della 
Struttura commissariale costituita con Ordinanza commissariale n. 1 del 9 agosto 2012 e modificata con 
Ordinanza commissariale n. 2 del 15 marzo 2013” (registrata in Corte dei Conti – Sezione regionale di 
controllo in data 8 ottobre 2013, Registro 2, Foglio 97). 
 
VISTO l’art. 10, c. 4-bis del D.L. 14 agosto 2013, n. 93, come convertito nella L. 15 ottobre 2013, n. 119 
 
 

DECRETA 
 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presento provvedimento; 

2. di liquidare a favore del Signor Guido Grigolo, nato a Castelguglielmo (Ro) il 26 marzo 1942, 
residente a Castelguglielmo (Ro), Via Umbertiana, n. 3623, C.F. GRGGDU42C26C122S, il contributo 
di Euro 1.772,00, assegnato con l’Ordinanza commissariale n. 40 dell’11 dicembre 2014 per gli 
ulteriori oneri sostenuti per l’autonoma sistemazione, in relazione agli eventi sismici del mese di 
maggio 2012; 

3. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con l’impegno assunto a favore del Signor Guido 
Grigolo con l’Ordinanza commissariale n. 40 dell’11 dicembre 2014, a valere sulla Contabilità speciale 
n. 5707 intestata al Presidente della Regione del Veneto – Commissario delegato ai sensi dell’art. 1, 
c. 2 del D.L. 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, nella L. 1° agosto 2012, n. 122; 

4. di dare mandato al dott. Maurizio Santone – Direttore regionale della Sezione Ragioneria di 
procedere con il mandato di pagamento presso la Banca d’Italia – Sezione di Venezia relativo alla 
somma di cui al precedente punto 2 a favore del Signor Guido Grigolo; 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet del 
Commissario delegato. 

 
 
 

 Il Commissario delegato 
  F.to Dott. Luca Zaia 
 


